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Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.
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In antwoord op uw brief van 24 januari jongstleden, deel ik u mee, mede namens de minister van Buitenlandse Zaken, dat de vragen van het Kamerlid Van der Ham (D66) over een mogelijke juridische actie uit België tegen de 'wietboulevard' bij Maastricht door mij worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.

De Minister van Justitie,
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Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer
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Bijlage(n) 1
Onderwerp Beantwoording Kamervragen over een mogelijke juridische actie uit België tegen de wietboulevard bij Maastricht
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Antwoorden van de minister van Justitie, mede namens de minister van Buitenlandse Zaken, op de vragen van het lid Van der Ham (D66) over een mogelijke juridische actie uit België tegen de ‘wietboulevard’ bij Maastricht (2070809230, ingezonden 24 januari 2008)

Vraag 1
Hoeveel Belgische toeristen komen er naar schatting per dag, per maand en per jaar naar Maastricht om wiet te gebruiken of te kopen? Klopt de informatie dat dit een tamelijk omvangrijke groep is? Is het volgens u dan niet ondenkbaar dat de Maastrichtse plannen bedoeld zijn om deze groep toeristen enigszins te kanaliseren, zoals nu het voornemen is? 1)

Antwoord 1
De gemeente Maastricht schat dat het aantal bezoekers in totaal ongeveer 1,5 miljoen personen per jaar omvat. De helft van deze bezoekers nadert de stad vanuit zuidelijke richting; en daarvan heeft driekwart de Belgische nationaliteit. Dit betreft dus een groep van circa 1685 bezoekers per dag. De plannen van de gemeente Maastricht hebben tot doel om de overlast in de binnenstad, veroorzaakt door de coffeeshoptoeristen onder deze groep bezoekers, terug te dringen.

Vraag 2
Kunt u bevestigen dat de afweging of en waar een coffeeshop komen aan gemeenten zelf toekomt?
Kunt bevestigen dat het voornemen van de gemeente Maastricht dus in wezen niets nieuws is?

Antwoord 2
Ja, gemeenten zijn zelf verantwoordelijk en bevoegd om te bepalen of en waar coffeeshops binnen de eigen gemeente toegestaan worden. De gemeenteraad bepaalt aan de hand van lokale omstandigheden de locatie van vestiging van een coffeeshop. In het driehoeksoverleg wordt de burgemeester onder andere geadviseerd over de handhavingsimplicaties. Het Rijk heeft een verantwoordelijkheid daar waar het coffeeshopbeleid effecten heeft op de volksgezondheid, de criminaliteitsbestrijding of de internationale betrekkingen.

Vraag 3
Wat is voorts uw reactie op de uitspraken hierover van de Belgische regering?

Antwoord 3
Op 25 januari jl. spraken de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en ik en marge van de informele EU Ministerraad Justitie en Binnenlandse Zaken met onze Belgische collega’s over de voorgenomen verplaatsing van coffeeshops in Maastricht.
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Daarbij heb ik aangegeven dat ik contact op zal nemen met de Maastrichtse driehoek met het oog op het zoeken naar een oplossing. Erkend werd door alle aanwezigen dat samenwerking in de bestrijding van drugstoerisme van belang is, onder andere door de inzet van gemeenschappelijke teams.

1) De Standaard, 18 januari 2008

